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W1ADOM0ŚCI ZAGRANICZNE, 
km erykai

Wiadomości- z Nowego Yorku1 z ds l i .  gru 
dn a zawierają: W  Charlestonie zbiera się sto 
Stinkowo znaczna siła Zjednoczonych Stanów, 
Co zatrwaza niejako stronnictwo, które dotąd 
TOi do powagę ; przeciwnie zaś przyjaciele 

wiązka uzbrajają się z dzielnością ku wspar­
ciu ogólnego rządu. Zważając te stosunki, 
Uchwalił senat niejako oświadczenie względem 
w°jska Zjednoczonych Stanów, stojącego załogą 
w cytadelli państwa w Charlestonie, względem’ 
której w izbie reprezentantów zdał w d. 5’. 
sprawę p. Noble,, im ieniem  wydziału stosun­
ków związku.-

Portugalija.
Courier angielski' z d. 16. m ów i: »Ifuter 

królewski- Seaflower zawinął z Portugalii do 
I^almouth. Z  Lizbony odpłynął ón w d. 2. a- 

Oporto w d 9. Wiadomości jego- są tylko 
°  jeden dzień nowsze, niżeli nasze ostatDie. 
^ tarczka przy północnej latarni morskiej skoń­
czyła się bez korzyści! aui dla jednej ani-dla dru­
giej strony. Ponieważ wciąż jeszcze migue- 
kści zagrażają atakiem-, przelo-wojsko Dom- Pe- 
dra stało dzień i noc pod bronią; z drugiej s-tro* 
®y mówiono ciągle o poruszeniu zaczepnem  
Jenerała Solignac. Korweta Constitutionel przys­
y ł a  z Y igo przed Oporto, i całej flotylli spo­
dziewano- się co*godzina.- Bateryje iniguelisłów 
starały sie ciągle rzucać kule i bom by do* 
Piasta.

Podług Times-- ogłoszonow Oporto d.-20. gru>- 
duia rozkaz następujący :

»X i ąlę- Braganza, rejent, rozkazuje W imie*- 
u*u królowej,, aby prow* soryczny administrator 
dornu cłowego miasta tutejszego oświadczył 
Wszystkim domom handlowym; superkargom- i- 
kapitanom okrętów , portugalskim lub cudzo*- 
ziemskim , i i  każda i wszclka szkoda, zrządzo­
na okrętom  przez bateryje nieprzyjacielskie 
P y zawijaniu do tutejszege portu z zapasami 
*’ żywnością jakiegobądź rodzaju, albo dla w oj­
aka lub k u pców , lub z w ojskiem , arminicyją 
1" efektami- wojennemi, powinna być wynagro-
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dzoną albo opłatami, w domu’ cłbwyrr opłacać 
się mającemi, lub pieniędzmi, lub w w exlacll; 
na Londyn, gdy szkoda była wprzód należycie 
oceniona. Administrator powinien rozkaz ten 
jak najspieszniej wykonać, albowiem  tego wy­
maga dobro służby. —  W  pałacu oportskim, 
d. 20. grudnia 18321. (podp.) Jose-da Siłv-a Car- 
valho;

Hiszpanija.
K-ról wyrokiem swoim z d. 5; grudnia r. z. 

mianował marszałka polnego D. Josef de Ola- 
włor jeneralnym- kapitanem Majorki; jenera- 
la-lejtnanta- D. Franc. Javier Fernandez gu­
bernatorem Barcelony, marszałka polnego, D . 
Jozef Carratala- gubernatorem Tarragony, bry- 
gadyjera- D. Pedro J. Moreli gubernatorem Ge- 
rony , brygadyjera D . Manuel Breton guber­
natorem Tortozy, marszałka polnego D. A le- 
xandro Gonzalles ’ Yillalobos-’ gubernatorem- 
W Ciudaud-Rodrigo, jenęrała-lejtnanta- DC An­
tonio Peon y Heredia gubernatorem1 w Badajoz- 
oraz drugim komendantem jeneralnym 1 w Estre-- 
madurze.

Brólewskiemi rezolucyjam i z dnia- pow yż- 
szege, mianowani są: marszałek polny D ‘. Car- 
Ibs Pieron, gubernatorem Madrytu-, i-m arsza­
łek  polny D; Rafael M-aroto- drugim- jen eral­
nym komendantem w Gnipuz-coa.

Z  Hawannny odebrano w Madrycie pocie* 
szające wiadomości z d. 30. listopada r. z:

Wielka Brytanija i  Irlandyja.
Zdaje się rzeczą pewną; że parlament nie- 

zbierze się późnej jak  29: stycznia. Przysięgi- 
zabiorą kilka- dnii i sądfeą, że król przybędzie 
w d. 4.. lub 5. lutego do miasta, dla zagaje­
nia osobiście parlamentu.-

Poseł pruski, baron Billów, dawał d: I2i z; 
m. w mieszkania swojem w Great Cum ber­
land place, hr. Pozzo di Borgo, posłowi1 turec-- 
kiem u Nau K paszy i- p. Maurojeni świetna- 
ucztę , na którą: zaproszeni- byli książę Lieven 
ze swoją małżonką; książę Talleyrand i ksie-- 
żna Dino, baron W essenberg, hrabia Grey i-1 
hrabina Grey, Sir James Graham i; lord* John- 
Bussell.



W  3. 115. t. m . 3ał lir. Grey w m ieszka­
niu swojem w Downing Street hr. Pozzo 3i 
Borgo wielki obiad, na który zaproszeni byli 
poseł turecki, książę Lieven , baronowie Bil­

lów ., Wessen&erg i Neumana , p. Maurojeni, 
w icehr. Palmerston, lord John Russell, p. Stan­
ley, w icehr. Howiclt i sekretarz poselstwa tu ­
reckiego.

Gazety londyńskie donoszą, ze statek paro­
wy Carron, lttóry opuścił Lizbonę w d. 9. sty­
cznia, zawinął do Ealmouth, i przywiózł listy, 
podług których przybył lord Herwey z Ma­
drytu do Lizbony , gdzie rozmówiwszy się po- 
hilkakroć z lordem  Russell, admirałem Parker 
i konsulami angielskim i francuzkira, porozu­
m iał się także z rządem D om  Miguela. Po 
odprawieniu kilku zgromadzeil rady staiiu po- 
ełano Dom  Miguelowi , który bawił w Braga, 
depeszę, dla wezwania go, aby powrócił do L iz­
bony. Powyższe listy zapewniają, że lord Her- 
wey zaproponował zawieszenie broni między 
stronami wojując ć m i , i minstrowie D om  Mi- 
Cuela bardzo sobie życzą, aby to zawieszenie 
broni przyszło do skutku. W  tym celu  w y­
prawili oni pomienioną depeszę do D' im Mi­
guela. Lord Herwey wyjechał znowu z Lizbo­
ny i powraca do Madrytu , gdzie zjechać j >ę 
m a z panem  Stratford Caningiem.
.« Londynu donoszą pod d. 17. z. m, iż 
ministrowie prawie wyłącznie zwrócili swoję 
uwagę w tej chwili na stan Irlandyi; prawie 
co  dzieónie bywają narady gabinetowe , dla 
obmyślenia środków , aby utlum ić zaburzenie 
W  te rn  królestwie. Zdaje się, iz niezbędne jest 
użycie przemocy, i mówią o zawieszeniu aktu 
habeas co.rpus i o ogłoszeniu ustawy wojskowej. 
0 ’Connel występuje zuchw ałej, jak kiedykol­
wiek, nawet w najburzliwszej epoce emancypa- 
cyi. .Napierwszem posiedzeniu nowego towarzy­
stwa, które utworzył pod nazwą : JSew Valunteer 
Society, miał długą mowę, i zakończył ją  nastę­
pującym i słowy ; wEmancypacyja katolików zo­
stała moralną siłą osiągnioua, a Irlaudyja przez 
ochotników z -1833 wstępuje w nowy świetny 
zawód. Musi być przywiedziona do skutku 
większa rewolucyja. Irlandyja powuua się od­
rę d z ić , i parlament je j powinieó być przywró­
cony. Pytaniem jest, mali hyc Irlandyja pro- 
wincyją lub n arod em ?' T o  godło i ten toast 
powinna ona przybrać podczas wszystkich pu­
blicznych okoliczności. N iechaj nie mówią, 
ze lud nie powinien być zbrojny; nadejdzie 
■w krótce czas, kiedy lud zastąpi płatną poli­
c j ą  w ‘"raju, i w Irlandyi jak w innych kra­
ja ch  będzie zaprowadzona gwardyja narodowa. 
Spodziewam  s ię , i i  niedaleki jest .czas, kiedy

lud , uzbrojony jalt gwardyja narodowa , town- 
•rzyszyć będzie lordowi namiestnikowi Irlandyi, 
gdy pojedzie do parlamentu irlandzkiego w Col­
lege .Green (Tam  zbiera! się parlament przed

Okręt wojenny W olage, który od d. 19. list. 
krążył przed T ex cl , powrócił, i w podróży 
swojej zabrał okręt holenderski. Okręt lini- 
jowy Sparliate przybył z Dunów do Portsinouth, 
i wciągu czterech  tygodni odpłynie i itontr 
admirałem Seym our do Ameryki południowej. 
Okręt linijony Malabar wyszedł także pod 
żagle z Dunów do Spithead. V/ Scheerness 
zabrał bryg Satelitle, znaczny holenderski okręt 
kupiecki o 700 beczkach. W  Dunach znajdo­
wała się jeszcze znaczna eskadr *, mianowice 
okręty liuljowe Donegal, Iierenge, Talavera i 
Malaka r, tudzież kilka małych statków admi­
rała V illeneure z trzema francuzkiemi fre­
gatami.

W iadomości z Irlandyi a mianowicie z hrab­
stwa Cork są ciągle zatrważające. Jedna z gazet 
eorkskicli donosi, że wszyscy duchowni wiejscy 
wraz z rodzinami uciekają do miasteczek , dla 
zabezpieczenia swojego życia. Kościoły _są pod 
ich  nieobecność zamknięte. W ielki gościniec 
z Ballina do Castebao zamknęli powstańcy na 
wielu m iejscach wiclkiem i massami kamieni 
i innenii przedmiotami. Potrzeba było użyć 
wojska dla oczyszczenia drogi. Naturalna więc, 
że nigdzie nie można pom yśleć o  wybraniu 
dziesięciny.

Lord Major, będąc wezwany, zwołał wszy­
stkich obywateli londyńskich, mających prawo 
glosowania,' na poniedziałek 21. stycznia, na 
zgromadzenie dla rozpoznania, czyliby nic było 
rzeczą pożyteczną, podać petycyją do parla­
m entu , o zniesienie siedmioletniej trwałości 
parlamentu, o tajem ne głosowanie i o uchy­
lenie assessed taxes.

Albion donosi, iż p. Stanley nalega nieustan­
nie na hr. Grey, aby rozwiązał nowe towarzy­
stwo p. 0 ’Cennell, przez prostą odezwę. Lord 
Grey miał się tem u sprzeciw ić, a p. Sanley 
zagrozić, iż ,  jeżliby nieusłuchano jego rady, 
złoży swój urząd jako sekretraz stanu Irlandyi.

Podług Brigthen Herald zamyśla rząd p o ­
słać do Irlandyi 20,000 ludzi. W d. 14. stycz­
nia przybyło do Dublina z Bristolu 350 ludzi 
z 7. pułku dragonów. W  d. 16. ruszą w głąb 
kraju. Co chwila spodziewane są inne wojska, 
jazda i piechota.

Listy z Dublina z d. 12. a. m. piszą, że 
margra a Anglesea przybędzie z rodziną swoją 
za dziesięć dni do Londynu.

P. J e re m 'e , jenerałny prokurator wyspy S*



JSfauryćego, którego przybyt-ie tamże dało p o ­
wód do rozruchów , udał się znowu de tej wy­
spy. Dowodem , że rząd. nie zaniechał zamiarów 
zniesienia z czasem niewoli , jest to , ze m ini­
ster osad, lo id  Goderich , napisał :do guber- 
Katora wysp bahamskieh lis t ’,, .podług któ­
rego we wszystkich nadaniach przez koronę 
ziem , powinna być klauzula domieszczona , 
ze ten traci owę lenuość, który ,c?.ęść tej zie­
mi niewolnikami uprawi.

Nie jest powszechnie wiadoma okoliczność., 
Ze 4 procentowe papiery (stocRs) w r. 1826 
utworzone , .prz&tają m ieć swój obieg w  kwie- 
tmiu, to je s t , ze rząd raa prawo one wtenczas 
Wykupić , :do czego teraz wszelki jest pozór., 
ponieważ .te papiery 4 procentu stoją nadpari, 
Dgólna ilość tychże wynosi i l  do 12 mil. f. s., 
• pytaniem jest, jakie inne zapisy rząd za nie 
Wyda. Sądząpow szechnie, że ofiarowane będą 
za nie 3 lub 3 l /2  procentowe papiery z wyna­
grodzeniem. Na każdy przypadek, jeźli utrzy­
ma się kurs .na teraźniejszym stopniu, nastąpi 
frzez  to znaczna oszczędność dla skarbu.'

Niedawno umart w Londynie w kilka dna 
po swojem uwiezieniu .dhiżnilt, którego nie- 
lit ościwy wierzyciel chorega kazał rodzinie wy­
drzeć i zaprowadzić do więzienia. Wypadek 
ten takie uczynił w rażenie, iż wszystkie p i­
sma nalegają na rząd, aby kazał przejrzeć o- 
krutne ustawy o dłużnikach.

Dziennik Guardian mówi.: Zbrojny statek 
Parowy rządowy, D ee , został posłany doH olan- 
dyi z banderą rozejmową , I wysadził pod Briel 
porucznika, który przywiózł poselstwo. Gdy 
c kret ten z banderę rozejmową powracał, za­
brał statek holenderski Prit-lleyn i  zaprowa~ 
dził go do Deal , gdzie podług wiadomości o- 
hrętowych znajdują się jeszcze obadwa okręty. 
Wszystkie w tej mierze wykłady zostawiamy 
Naszym czytelnikom i dziennikom ministery- 
Jalnym.

Zdaje się potwierdzać dom ysł, że Karolina 
południowa da odpór. Podług dzień. Guardian 
°debrano w Anglii wiadom ość, iż ciało prawo­
dawcze Karoliny południowej upoważniło gu­
bernatora , izby w razie wysłania przeciw Ka­
r l in ie  południowej wyprawy lądowej lnb m or- 
jkiej , lub gdyby tylko takową zagrożono, zwo- 
*1 m ilicyje dla obrony niepodległości państwa.

F rancyja.

U ró l, królowa i  Madame Adelaidc zwiedzili 
?  d

d pożegnał się potem z królestwem ich mość
elgóvv , wyjechał o 2. godz. z -Lille i przybył 

0 wpół dr 5tej do Douay, gdzie odprawił mu-

• 16. styczuia szpital wojskowy7 w Lille.

strę 41. i 50. pułków  linijewyćh , k ilku od­
działów gwardyi narodowej i artyleryi. M u- 
alry trwały jeszcze i w d. 17. .stycznia.

W  ]$ouvelliste z d. 18. b. m . czytam y: »Za- 
pew niają, że  -dano rozkazy względem  rozłożę-, 
nia piechoty dywizyi odwodowej wojska pół­
n ocn ego, pod dowództwem jenerała lejtnanta 
Schram m . Z e  wszystkich punktów , gdzie na- 
s-ze wojska stoją, dają liczne urlopy. Środki 
te zdają się być skutkiem pewności, którą co­
dziennie w ięcej nabywamy względem  utrzy­
mania powszechnego pokoju.

■Podług listu z L ille  mówią tamże, .że główną 
kwaterę chcą więcej odsunąć od .granicy. M ó­
wią o Cambray, Amiens , i  oakoniec o Com - 
p.iegue. Służba poczty wojskowej otrzymała 
uwolnienie as końcem  zeszłego miesiąca.

lenerał lejtnant Milhaud , były czlouek zgro­
madzenia ,narodowego , i  jeden y. tych , którzy 
głosowali na śm ierć Ludwika X V I . , umarł w 
d. 8. stycznia po .długiej chorobie w Aurillac 
sv 66 roku życia.

Okręty, które mają przewieźć wojsko fran- 
cuzkie z Grecy.i, odebrały rozkaz odpłynąć w 
d. 20. stycznia z Toulonn. D o przewozu tego 
pcBozsaaczane są jeden  okręt linijowy i dwie 
fregaty.

Listy z Algieru dochodzą ,dlo d. 1. stycznia. 
Nic tam nie zaszło ważnego. Moniteur Alge- 
rien donosi, że w wiłiją Bożego Narodzenia, 
24. grudnia, podczas mszy o północy odpra­
wionej , odstąpiony Prancyi m e cze t , pobłogo­
sławiony przez prefekta apostolskiego, jx . Co.- 
lin  , był pierwszy raz jako kościół katolicki 
użyty. Nazajutrz odprawiono tamże msze woj­
skową. Marmury., wyzłacania, piękność słu­
pów nie same tylko ściągnęły na siebie uwagę ; 
podziwiano się szczególniej prostocie i m istycz­
nemu charakterowi budowy., do której po pier­
wszy raz wolno było w n ijść; owym na słu­
pach  umieszczonym z boranu strofom ; gale- 
tyjorn ; licznym  łańcuchom  wiszącym od skle- 
pienia"na d ó ł, trzymającym srćbrne lampy w 
święto bajramu.; wszystkie te przedmioty, n o ­
we dla E uropejczyków , tak natężyły ich  uwa­
gę , ze nacisk trwał dzień -cały.

W  d. 10. z . m. przybył doT ou louzy oddział 
200 Hiszpanów, którzy w skutek wyroku ąm- 
nestyi rządu hiszpańskiego powracają do swo­
je j ojczyzny.

W icehrabia Sosthene de la Rochefoucauld 
nie uznał za rzecz stospwną odwołać się .od 
wyroku, który go skazuje z powodu pisemka 
na trzcchm iesięczne więzienie. W d. 16. slycz. 
stawił ón się sam w St. Pelagie, jako więzień.

Aby dowieść szkodliwe skutk i, jak ie  znosi
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żegluga i handel Strasburga. przez represalija 
państw niem ieckich przeciw Wysokim podat­
kom  na zagraniczne bydło wc Francy!-, ' im - 
tejszy syndykat marynarzy przełożył rządowi' 
wykaz , z którego wynika., że spławianie R e­
nem-, począwszy od-Strasburga , które w roku 
181-2 jeszcze 221,784 ceł. (po 50 kilogramów)- 
wysilo ,. do- roku 1831 spadło powoli na 28,740 
cetnarówi. Wyładowanie towarów,, z zagranicy 

1 przybywających ,, wynoszące w r. 1812: 52.822 
cetn, , spadło r. 1831 na 6,226 cetn. Przeci­
wnie widział Strasburg'naprzeciw położone ba- 
deuskie miasto portowe , iż powiększały się ła­
dunki jego  od roku do roku w miarę , jak się- 
Strasburga, zmniejszały. Do tego. rezultatu do­
daje K.uryjer niderlandzki: rNasz systemat pro- 
hibicyjny jest jedy.nem, źródłem  naszej, nędzy 
haudlowej. N iechaj zniesą. powoli- ten syste­
mat , oparty tylko- na sztucznej podstawie; na- 
ten. czas kraj nasz będzie stał z sąsiedniemi 
kra jam i, które się naszym kosztem zbogacają, 
na równej stopie , ii na ten czas będzie mozua 
m asie narodów ulżyć zbyteczności wydatków, 
które- są tylko, korzyścią dla m ałej liczby fa­
brykantów r wielkich, dóbr posiadaczy.

Hsiążę- Polignac napisał z Ham pod d. 5go 
stycznia do dzieuniltów paryzkich co następuje:: 

'  Umieściliście pod- d. 3. b. m . odpis petycyi-,. 
podanej do izby deputowanych, na korzyść u- 
więzionych w Ham. Publiczność mogłaby by.d 
w błędzie względem-prawdziwego celu  tej-proź- 
by,. i- z  lego powodu, powinienem oświadczyć 
że takowa je s t  całkiem  dla mnie obcą. Ni­
gdy,. jak teraz, nie miałem, m niej chęci myśleć 
o  m ojem i osobistem.' położeniu. Nieszczęście 
nasze ginie i niknie przed wielkiem  świelueni- 
nieszczęściem . Uwięzienie bohaterskiej matki 
księcia Bordeaus, tłum wszystkie nasze myśli 
iinapełniai nas boleścią. Nasze życzenia , ja - 
koteż życzenia całej Francy.!, mają. w. tej chwili, 
tylko jeden przedm iot:: »przedm iot, aby. się o -  
tworzyły. hramy zamku Blay.*- (Podobue listy 
przesiali, także imii, uwięzieni ministrowie.)

Obrady parlamentowe :. Izba. deputowanych,, 
jak wiadomo., nie przyjęła przełożonych przez 
izbę parów modyłikacyj projektu do ustawy 
względem, zniesienia dorocznej uroczystości d: 
21. stycznia-, i obstała za projektem ., aby tę 
ustawę z d. 19. stycznia 1816: całkiem  usunąć: 
Gdy postanowienie to izby deputowanych do­
szło izby parów, odesłane zostało dła zasiągnie- 
uia opinii- i zdania sprawy do tej Samej korni- 
syi-f która wprzód: w tej sprawie pracowała ;. 
ta- sama komisyja tegoż samego referenta (hr. 
Simeon), mianowała. Ten żdał sprawę w d. 
10.. t. m,. calkien1 w lej m yśli, jak  wprzód ,

<
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I nastawa! ze-swojej strony na odrzucenie pro­
jektu , przez izbę deputowanych zrobionego. 
Rozprawy rozpoczęły się bezpośrednio po zda­
niu spraWy,~ i izba parów obrała:średnią drogę* 
aby projekt do ustawy ułożyć podług propozy- 
cyi pana. Villem ain : Ustawa z d. 1=9. stycznia* 
1:816 względem nieszczęśliwego i zawsze opła­
kania godnego dnia 21. stycznia, jest zniesiona.*- 
Projekt ten został przy głosowaniu 88 głosami- 
przeciw 63 przyjęty;, izba. deputowanych ua 
posiedzenia d. 21. stycznia przyjęła, ten- pro­
jek t 262 głosy' przeciw 82.

Dnia 29. grudnia wybrano naprzód w izbie- 
deputowanych wielką depułacyją-, która w dzień 
nowego roku miała złożyć królowi zwykłe powin­
szowanie— ■„ Baron R oger wystąpił potem z pro­
jek tem , ustanawiającym rękojm ie dla wolności1 
osobistej. Potem zatrudniła się izba odczyta­
niem  petycyj do nićj podanych-, z których: 
wielką część, tyczącą się jedynie interesów pry­
watnych wprost usunięto. Z  pomiędzy tych, 
które właściwym m inistrom , lub do rozbioru 
przesiane zostały , wzmiankujemy jedynie na­
stępujące :. Proźbę byłych, właścicieli teatrui 
Odeon o wypłacenie im- pensyi, zaległej od lu ­
tego 1831;. petycyją byłego pułkownika Gau- * 
thier, roszczącego sobie pretensyją o należność 
ze skarbu w ilości 58,000 fr., a datującą się je -  , 
s-zcze z roku 1815.—  P. Etienne, prezydujący., 
odczytał pismo, zawiadamiające izbę o śm ierci1 
hrabiego Karola L am eth , deputowanego de­
partamentu Sekwany i Oisy. Wybrano przez' 
losy deputacyją , która miała towarzyszyć ób 
rzędowi pogrzebowemu , a potem, p, BavouS- | 
rozwinął wniosek swój co do rozwodów. Pan- 
M erlin mówił przeciw projektowi , a ile się zda­
ję  , był także przeciw niemu p. Dupin starszy- 
i p. Vatismenil. Narady nad wnioskiem tym od­
łożono na później. Nastąpiło sprawozdanie ko 
missyi1, wyznaczonej do rozbioru projektu, t y  
ozącego się zniesienie uroczystości 2 1 . stycznia, 
jako rocznicy śmierci Lndwika X V I. Komis-" 
syja oświadczyła się za. wnioskiem pana Por-’ 
talis. Minister handlu, przełożył później kilka' 
projektów mniejszej wagi-, niem niej projekt* 
aby. izba wyznaczyła, summę 300,000 franków* 
dla wynagrodzenia mieszkańców stolicy, którzy- 
w dniach 5. i 6; czerwca szkody na majatk'*' 
ponieśli. W  końcu petycyją- kilku, właścicitdj1 
obligacyj hajtyckich dala powód do długich ' 
żywych rozpraw, w= których mieii udział wszy*- 
scy ministrowie ( z  wyjątkiem pana GuizoO; 
R zecz ma się jak następuje: Były rząd Francuz^1 
ułożył się z rzeczą - pospolitą hajtycką , iz z® 
uznanie je j niepodległości ta ostatnia* zapł^f 
franoyi 150 m ilijonów franków. Ilajty zap łat'
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la 30 m ilijonów, względem  reszty ułożył się p e ł­
nom ocnik kraju tego dnia 2. kwietnia 1832 roku 
w ten sposób, iż dla umorzenia pozostających 120 
niilijonów, rzecz-pospolita płacić będzie Fran­
k i  co rok 4 m ilijony. Traktat ten, aczkolwiek 
tzeczy-pospolitej znaczne przynoszący korzy­
ści , nie został jednakże przez rząd hajtycki 
Pfzyjęly. Przeciwnie oświadczył o n , ze pełno­
mocnik jego, zawierając powyższy traktat, prze­
kroczył dane sobie instrukcyje , że po dniach 
lipcowych Francyja sprzeciwiałaby się wła­
snym swym zasadom , gdyby opłat jak ich  za 
Uznanie niepodległości narodu żądała; żc z r e ­
sztą przy nader m ałym  handlu i szczupłych do­
chodach rzeczy-pospoliłej , nieptodobnaby je j 
kyło z 7 m ilijonów rocznego dochodu większą 
połowę (cztery milijony) Francyi opłacać. VV ta­
kim  stanie rzeczy upraszało kilku w Orleaus 
osiadłych właścicieli dbligacyj hajfyckich , aby 
rząd wyznaczył Ilajtyjczyliom lżejsze termina 
do wypłaty ; a to dla tego , ażeby wierzyciele 
•ej rzeczy-pospolilej przyszli ch oć w części do 
nalezytości swoich. Fo długich rozprawach
• mowach wszystkich prawie ministrów, a m ia­
nowicie panów : Laflitte, Tesle i Dupin (star­
szego), zgodzono się nareszcie na wniosek tego 
ostatniego , i wbrew zdaniu komissyi oddalono 
WprosUpetycyją powyższych w ierzycieli, a to
* powodów, że summa 150 m ilijonów nie była 
przeznaczoną dla skarbu za uznanie niepodle­
głości kraju hajlyck iego, ale dla wynagrodze­
nia kolonistów, którzy wywędrowawszy z Plajty, 
Własność swoje utracili , że koloniści nie są 
Wierzycielami skarbu francuzkiego , ani skarb 
>ch dłużnikiem , a przeto i c i , którzy, na ich  
Zapłacenie summ dostarczyli, za wierzycielów 
skarbu publicznego poczytanymi być nie mogą.

Belgijum.
Z  Bruxeli donoszą.pod dniem 19. stycznia: 

liró l i królowa wraz z całym orszakiem swoim 
tutaj powrócili. Na tajnym kom itecie izby re ­
prezentantów w dniu 17. stycznia zdała sprawę 
komisyja z projektu do ustawy przez senat przy- 
lętego, przyznającej marszałkowi Gerard pałasz 
honorow y, i była przeciw  projektow i; gdy się 
wielu członków za tym że oświadczyło , zm ie ­
niła ‘komisyja swój raport i prezydent odczytał 
podany projekt senatu : »My Leopold i t. d.
Gheąc wojsku lrancuzkiem u w osobie jego  do- 
wódzcy dać zakład narodowej wdzięczności ; 
przeto zgodnie z izbam i dekrelujem y i rozka­
zujem y co następuje: Jedyny artykuł: Im ie­
niem  ludu belgijskiego ma być przez nas po­
dany marszałkowi Gerard, naczelnem u wodzo­
wi wojska północnego i t. d. pałasz honorowy.4

t

Artykuł ten został przyjęty znaczną większo­
ścią głosów. Przystąpiono potem do imiennego 
wezwania , i z 5Gciu członków było 54 za pro­
jektem .

Jenerał Fayauge jest z jenerałem  Chasse 
w St. Orner, a pułkownik Iioopm ann z żołnie­
rzami morskimi znajduje się w Aire.

Słyszane w dniu 17. z. m . wystrzały działo- • 
we w Antwerpii dane były przez Holendrów 
do belgijskiej gwardyi narodowej, która zajęła 
stanowisko pod-mlynem CaUhouk. Artylerzy- 
ści belgijscy odpowiadali je j s iln ie , i żadnej 
straty nie ponieśli.

Podług dz. Independant odebrano w FJisyu- 
dze wiadomość , iż rząd holenderski nadesłał 
rozkazy , aby wszystkie kupieckie okręty za­
wijały wolno na Skaldzie i odpływały, wszelako 
ten środek nie m a się stosować do okrętów 
belgijskich, angielskich i francuzkich. Journal 
d'Anvers dodaje: »Nie wiemy nic o tym roz­
kazie , lecz uważamy go za podobny.* Po­
dług dziennika Amsterdamer Handelsblad z d. 
23. z. m. nadszedł istotnie rozkaz, aby zatrzy­
m anem u na Skaldzie austryjakiemu okrętowi 
dozwolić bez przeszkody dalej' płynąć.
• Postanowienie królewskie rozdziela uchwa­
lony przez izby kontyngens tegorocznego na­
boru 12,000 ludzi między prowincyje : Antwer- 
pija 1041, Brabant 1641, Zachodnia Flandryja 
1768, wschodnia 2159, Hennegawija 1788, L eo- 
dyjuni 1090 , Lim burg 9 8 6 , Lus.em.burg 897 
i Namour 630 ludzi.

Niemcy. v
Przy rozpoczęciu posiedzeń drugiej izby sta­

nów wirtem berskich w dniu 17. z. m . uchwa­
lono na wniosek deputowanego Feuerlein  tajna 
radę. Trwała ona od 9. do 11. godziny. B oz- 
prawy zdawały się być bardzo żwawe i m iały, 
'jak pismo stutgardzkie zapew nia, za przed­
m iot pytania polityczne, nietylko W urtem berg 
obchodzące. Gdy galeryje znowu otworzono , 
odczytanie protokołu z dnia poprzedzającego 
dało .powód do objaśnień względem wyrzeczo­
nego zrzeczenia się niektórych deputowanych 
części ich dyjety. Uchwalono, aby nie czytać 
im ion zrzekających się i.wszystko uważać jako 
rzecz prywatną. Tymczasem deputowany Pllei- 
derer wniósł na zniżenie stanowych dyjet i pła­
cy. Podobną mocyją uczynił deputowany Walz, 
żądając, aby oszczędność ta obrócona została 
na szybkie rozszerzenie protok.ułów stanowych. 
Pomiędzy wnioskami w kancelaryi izby złozo- 
D em i, postrzegamy wniosek deputowanego 
Schotł , dotyczący s.ię wolności druku , i wy­
konania dotyczącego się w lej m ierze artykułu 
konstytucyi.

) (  2



—  90

Gazety heskie zawierają następujący wnio­
sek deputowanego Ernesta E m ilego Hoffmana, 
dotyczący się zniesienia zakazu ślubów kapłań­
skich celibatu : na ostatnim sejm ie uczyniony 
był w tej sprawie wnioseb i izba uchwaliła 33 
głosami przeciwko 3 , aby wniosek wydziału 
polecić przez adres rządowi państwa. Ponie­
waż przy rozwiązaniu sejm u nie dano na to 
żadnej odpow iedzi, a od tego czasu w wielu 
krajach najznamienitsi i najuczeńsi duchowni 
uznali celibat za nieugruntowany w katolickiej 
religii, i oświadczyli się [za onegoż zniesieniem; 
przeto ośm ielam  się wniosek ten dosłow nie, 
tak, jak  go 3ci wydział ułożył , jeszcze raz z tą 
proźbą przedstawić, aby przezacna izba raczyła 
najwyższemu rządowi państwa dać poznać m o­
cne swoje życzenie zniesienia wszędzie celi- 
Latu dla katolickich duchownych i w tym celu 
prosiła rządu państwa, aby przy sposobnościach,'- 
które spodziewać się i oczekiwać każą w ypeł­
nienia tego życzen ia , użyła wszystkich środ­
ków w je j m ocy będących dla osiągnienia także 
celu  tej m ocy i, t. j .  zniesienia celibatu. 

Prusy.
Gazeta nadurzędu frankfurtskiego z dnia 21. 

stycznia zawiera następujący rozkaz dzienny 
z Crefeld z dnia 16. z. m . Rozkaz dzienny do 
korpusu obserw acyjnego: Korpus obserwacyjny 
jest zwinięty. Opuszczamy lewy brzeg Eenu 
z uszanowaniem dla mieszkańców. Ulegają oni 
porządkowi i ustawom , jak  m y; ufają mądro­
ści naszego króla W posłuszeństwie i wiernej 
przychylności , jak my. Nas łączą wspólne w ę­
zły. Śród równie myślących gościnność zosta­
wia przyjem ne wspomnienia , a podziękowanie 
nie jest czczem  słowem . Nasi ziomkowie uznają 
wasze usiłowanie , ulżyć wam ciężar l e ż , i że 
honor wasz zakładacie na wypełnieniu waszych 
powinności. Usprawiedliwiliście m oje zaufanie. 
Tak postępujcie, jako prawi żołnierze, w tem  
cliwalebnem  zachowaniu s ię , * zawsze będzie 
m oją największą dumą być na waszem czele. 
(Podp.) Muffling.«

Królowa jm ć  holenderska powróciła z B er­
lina do Hagi.
w — w ^ n c a n i — — mmmmmm

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
(Z korrespondencyj prywatnych.) 

Ołomuniec. Targ na woły d. 30. stycznia 1333.
P r z y p ę d z i l i :  l )  Zygmunt Mandeles, z Ko- 

nitz , 38 wołów ; 2) Koppel Scharfmesser, z Ile- 
szeniewa, 7 2 ; 3) Fussek A ntoni, z O paw y,

8 4 ; 4) Bulschek Józef, z M istek, 3 0 ; 5) No­
wak Filip , z Mistek , 55 ; 6) Filip llech , z Bia­
ły , 4 8 ; 7) Abraham Lamrn , z T rsch itz, 30- 
Malemi partyjami 124. O gółem  więc 499.

K u p i l i :
Za ogól­

na cenę

zr. Ikr.

Cech rzeinicki 7. Bru- 
liu, ze stada Nr. 2. 

Daniel Lpwck , z T o- 
biLschau, ze st. N. 1. 

Darling, z W iednia, 
ze stada Nro. 3. 

ilarting , z W iednia, 
ze stada Nro. 6.
Malemi partyjami

Dodawszy do lego 
Badasz . . .

i ilość niesprzcdanych

wyniesie summę •

53

36

72

48

108

20

72

499

130

134

157

150

30

20

Z tych s/.tulia 
1 podług zda­

nia detaxa- 
torów mogło 
wydać font.

mięsa | łoju

340

350

400

420

40

40

50

50

Na targu dzisiejszym było , jak  widać w ta 
b e li , tylko 499 sztuk w ołów , z których stada 
pod liczbą 3 i 6 były najlepszego gaLunltu. 
Z  Czech był tylko jeden k u p iec, Krauss, któ­
ry pojedyńczo tylko kupował. Przed targiem 
wcale nie , a przynajmniej na drodze z  Galicji 
nic nie zakupiono.

W  Wiedniu za cetnar wolu plącą znowu tyl- 
lto po 38 zr. w. w. , m oże dla tego , ze woły 
eą podlejszego gatunku. Co się zaś tycze wódki, 
korespondent m ój donosi mi , że lam przed 
liniją plącą już teraz po 52 Itr. w. w. za gra- 
dus. Za przyczynę tego podskoczenia cent 
wódki naznaczają zły urodzaj kartofli roku prze­
szłego w Morawii i Szląsku, a zatem nniej- 
szą ilość je j produkGyi, i pomnożony odbyt ao 
Wiednia.

Na targ przyszły spodziewają się tu więk­
szej liczby bydła rzeźn iczego, o czem  m i? 
przynajmniej galicyjscy wolarze zapewniali.

W ID O W IS K A  we L W O W IE .

Te a tr  n iem iec ki .  —  D ziś: Cdsario,  o d er : D ie  bt- 
hehrte Sprode ,  komedyja w  5 aktach.

J u t r o :  Na dochód  instytutu u b o g ich : ZampOt 
od er : D ie M arm orbraut,  wielka czarodziej' 
ska opera w 3ch aktach.
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